
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 

ГОРНО-АЛТАЙСКА 

 

 

ГОРНО-АЛТАЙСК КАЛАНЫҤ 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

JӦП 

 
от « 28 » декабря 20 23 года № 151 

 
г.Горно-Алтайск 

  

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» «Адресная социальная помощь            

и общественные мероприятия для населения в муниципальном 

образовании «Город Горно-Алтайск» на 2020-2025 годы» 

 
Руководствуясь статьей 47 Устава муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск», принятого постановлением Горно-Алтайского 

городского Совета депутатов от 22 марта 2018 года № 7-1, 

Администрация города Горно-Алтайска постановляет: 

 

1. Внести в муниципальную программу муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» «Адресная социальная помощь и 

общественные мероприятия для населения в муниципальном образовании 

«Город Горно-Алтайск» на 2020-2025 годы», утвержденную 

постановлением Администрации города Горно-Алтайска от 25 ноября 

2019 года № 146, следующие изменения: 

а) раздел I изложить в следующей редакции:  

«I. Паспорт 

муниципальной программы муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» 
 

Наименование 

муниципальной 

программы (далее - 

программа) 

Адресная социальная помощь и общественные 

мероприятия для населения в муниципальном 

образовании «Город Горно-Алтайск» на 2020-2025 годы  

Администратор 

программы 

Исполнительно-распорядительный орган местного 

самоуправления - администрация города Горно-

Алтайска 

 



2 
 

Соисполнители 

программы 

Муниципальное учреждение «Управление образования 

администрации МО города Горно-Алтайска» 

Сроки реализации 

программы 

2020 - 2025 годы 

Стратегическая 

задача, на 

реализацию 

которой 

направлена 

программа 

Обеспечение устойчивого повышения уровня                                 

и качества жизни населения муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» 

Цель программы Улучшение социально-экономического положения 

отдельных категорий граждан, снижение социальной 

напряженности и повышение социальной активности в 

обществе  

Задачи программы Формирование и реализация на муниципальном уровне 

дополнительных мер адресной социальной помощи 

населению муниципального образования «Город Горно-

Алтайск» 

Подпрограммы 

программы 

В рамках программы реализуется: 

Подпрограмма «Обеспечение адресной социальной 

помощью и проведение общественных мероприятий для 

населения в муниципальном образовании «Город Горно-

Алтайск» на 2020 - 2025 годы»: 

В рамках программы не реализуется обеспечивающая 

подпрограмма  

Целевые 

показатели 

программы 

доля граждан, относящихся к отдельным категориям 

и проживающих на территории муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск», получивших 

адресную социальную помощь от общей численности 

граждан, относящихся к отдельным категориям                     

и проживающих на территории муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» (%); 

количество Почетных граждан города Горно-

Алтайска, получивших дополнительные меры 

социальной поддержки и иные права (чел.); 

количество Почетных ветеранов города Горно-

Алтайска, получивших права и льготы (чел.); 

количество общественных мероприятий, 

проведенных для населения в муниципальном 

образовании «Город Горно-Алтайск» (ед.); 



3 
 

доля педагогических работников муниципальных 

общеобразовательных организаций города Горно-

Алтайска и муниципальных дошкольных 

образовательных организаций города Горно-Алтайска, 

получивших поддержку от общей численности 

педагогических работников муниципальных 

общеобразовательных организаций города Горно-

Алтайска и муниципальных дошкольных 

образовательных организаций города Горно-Алтайска 

(%) 

Ресурсное 

обеспечение 

программы 

Объем бюджетных ассигнований в целом на реализацию 

программы составит 75198,7 тыс. рублей, в том числе: 

а) за счет средств бюджета муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» (далее – местный 

бюджет) составит 70277,7 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2020 год - 3072,7  тыс. рублей; 

2021 год - 4202,0 тыс. рублей; 

2022 год - 10861,7 тыс. рублей; 

2023 год - 15691,3 тыс. рублей; 

2024 год - 24450,0 тыс. рублей; 

2025 год - 12000,0 тыс. рублей; 

б) за счет средств федерального бюджета (справочно) 

составит 0,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год - 0,00 тыс. рублей; 

2021 год - 0,00 тыс. рублей; 

2022 год - 0,00 тыс. рублей; 

2023 год - 0,00 тыс. рублей; 

2024 год - 0,00 тыс. рублей; 

2025 год - 0,00 тыс. рублей; 

в) за счет средств республиканского бюджета 

Республики Алтай (справочно) составит 4921,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2020 год - 0,00 тыс. рублей; 

2021 год - 2191,0 тыс. рублей; 

2022 год - 2730,0 тыс. рублей; 

2023 год - 0,00 тыс. рублей; 

2024 год - 0,00 тыс. рублей; 

2025 год - 0,00 тыс. рублей; 

г) за счет средств из иных источников (справочно) 

составит 0,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год - 0,00 тыс. рублей; 

2021 год - 0,00 тыс. рублей; 



4 
 

2022 год - 0,00 тыс. рублей; 

2023 год - 0,00 тыс. рублей; 

2024 год - 0,00 тыс. рублей; 

2025 год - 0,00 тыс. рублей 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

программы 

Достижение по итогам 2025 года следующих целевых 

показателей: 

доля граждан, относящихся к отдельным категориям 

и проживающих на территории муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск», получивших 

адресную социальную помощь от общей численности 

граждан, относящихся к отдельным категориям                     

и проживающих на территории муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» (4 %); 

количество Почетных граждан города Горно-

Алтайска, получивших дополнительные меры 

социальной поддержки и иные права (16 чел.); 

количество Почетных ветеранов города Горно-

Алтайска, получивших права и льготы (67 чел.); 

количество общественных мероприятий, 

проведенных для населения в муниципальном 

образовании «Город Горно-Алтайск» (15 ед.); 

доля педагогических работников муниципальных 

общеобразовательных организаций города Горно-

Алтайска и муниципальных дошкольных 

образовательных организаций города Горно-Алтайска, 

получивших поддержку от общей численности 

педагогических работников муниципальных 

общеобразовательных организаций города Горно-

Алтайска и муниципальных дошкольных 

образовательных организаций города Горно-Алтайска         

(5 %). 

»; 

б) раздел II изложить в следующей редакции: 

 «II. Характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

Социальная поддержка граждан представляет собой систему 

правовых, экономических, организационных и иных мер, 

гарантированных государством отдельным категориям населения.  

Администрация города Горно-Алтайска развивает нормативную 

правовую базу социальной поддержки различных категорий граждан, 

совершенствует порядок предоставления дополнительных мер социальной 

поддержки населению города. Система социальной поддержки населения 

города Горно-Алтайска базируется на принципах адресности и 



5 
 

добровольности предоставления мер социальной поддержки, 

гарантированности исполнения принятых органами местного 

самоуправления обязательств по предоставлению дополнительных мер 

социальной поддержки гражданам.    

Социальная поддержка населения эффективна при применении 

программного подхода.   

В этих условиях, одним из важных направлений в работе 

Администрации города Горно-Алтайска является социальная поддержка 

наиболее незащищенных категорий населения, основанная на 

заявительном принципе. Реализация мероприятий программы поможет 

наиболее нуждающимся гражданам в решении конкретных проблем, с 

учетом специфики их положения, а также других обстоятельств в части 

дополнительных мер социальной поддержки и материальной  помощи для 

отдельных категорий граждан, вне зависимости от наличия в федеральных 

и региональных законах положений, устанавливающих указанное право. 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                               

в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город 

«Горно-Алтайск», принятым постановлением Горно-Алтайского 

городского Совета депутатов от 22 марта 2018 года № 7-1, разработано                   

и принято «Положение о предоставлении дополнительных мер 

социальной поддержки населению муниципального образования «Город 

Горно-Алтайск» в 2022-2024 годах» (далее - Положение). В соответствии        

с Положением адресная помощь предоставляется в денежной или 

натуральной форме. 

С учетом особенностей социально-экономического развития города 

и потребностей различных слоев населения решение о расширении форм          

и видов мер социальной поддержки для отдельных категорий граждан 

может приниматься как на стадии формирования прогноза бюджета, так               

и в ходе исполнения бюджета в текущем финансовом году. 

Ежегодно определяются основные приоритетные направления 

деятельности, которые включают в себя комплекс мер и действий, 

направленных на сдерживание социальной напряженности, сохранение 

социальной стабильности путем назначения и качественного 

предоставления дополнительных мер социальной поддержки гражданам 

на основе принципа адресности и дифференцированного подхода                         

к определению форм и видов социальной поддержки. 

В настоящее время Положением определены следующие 

направления по оказанию адресной социальной помощи: 

1) единовременная материальная помощь в денежной форме на 

газификацию жилых помещений сетевым газом устанавливается для 

следующих категорий граждан: 

а) инвалиды Великой Отечественной войны; 

б) участники Великой Отечественной войны; 

consultantplus://offline/ref=8D16972BCBB2234A18B31C8EAEFC75A3119E7AC1350E9DC875B02895D8NFDBJ
consultantplus://offline/ref=8D16972BCBB2234A18B3038EBFFC75A3119978CC3D039DC875B02895D8NFDBJ


6 
 

в) ветераны боевых действий, имеющие среднедушевой доход на 

одного члена семьи, не превышающий двукратный размер величины 

прожиточного минимума на душу населения, установленного                                    

в Республике Алтай на дату подачи заявления; 

г) физические лица, достигшие возраста 60 и 55 лет (соответственно 

мужчины и женщины), имеющие среднедушевой доход на одного члена 

семьи, не превышающий двукратный размер величины прожиточного 

минимума на душу населения, установленного в Республике Алтай на 

дату подачи заявления; 

д) инвалиды, имеющие среднедушевой доход на одного члена семьи, 

не превышающий двукратный размер величины прожиточного минимума 

на душу населения, установленного в Республике Алтай на дату подачи 

заявления; 

е) семьи с детьми в возрасте до 18 лет, совместно проживающими с 

родителями (усыновителями, опекунами или попечителями) или с одним 

из них, а также старше этого возраста, обучающимися по очной форме 

обучения в профессиональной образовательной организации или 

образовательной организации высшего образования всех типов 

независимо от их организационно-правовой формы, за исключением 

образовательных организаций, реализующих дополнительные 

образовательные программы, до окончания ими такого обучения, но не 

более чем до достижения ими возраста 23 лет, или призванными на 

военную службу в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации», до окончания такой службы, но 

не более чем до достижения ими возраста 23 лет, имеющие 

среднедушевой доход на одного члена семьи, не превышающий 

двукратный размер величины прожиточного минимума на душу 

населения, установленного в Республике Алтай на дату подачи заявления; 

ж) собственники жилых помещений, подлежащих отключению от 

действующей системы центрального теплоснабжения в связи                                     

с проведением работ по инженерной защите территорий и объектов от 

негативного воздействия вод, в том числе строительству 

берегоукрепительных сооружений, дамб и других сооружений 

инженерной защиты; 

з) несовершеннолетние дети (ребенок), или лицо, обучающееся по 

очной форме обучения в профессиональной образовательной организации 

или образовательной организации высшего образования всех типов 

независимо от их организационно-правовой формы, за исключением 

образовательных организаций, реализующих дополнительные 

образовательные программы, до окончания им такого обучения, но не 

более чем до достижения им возраста 23 лет, или лицо, призванное на 

военную службу в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 

consultantplus://offline/ref=875C6E9C0DB0B513C506F4327E7A9994EBD2DA9665FC0714B4937C5F30EC39E16CB4FF53198A713F742ECFA73AR3x6B
consultantplus://offline/ref=875C6E9C0DB0B513C506F4327E7A9994EBD2DA9665FC0714B4937C5F30EC39E16CB4FF53198A713F742ECFA73AR3x6B


7 
 

мобилизации в Российской Федерации», до окончания такой службы, но 

не более чем до достижения им возраста 23 лет, являющиеся 

собственником жилого помещения и имеющие среднедушевой доход на 

одного члена семьи, не превышающий двукратный размер величины 

прожиточного минимума на душу населения, установленного                               

в Республике Алтай на дату подачи заявления, или являющиеся членом 

семьи, имеющей среднедушевой доход на одного члена семьи, не 

превышающий двукратной величины прожиточного минимума на душу 

населения, установленного в Республике Алтай на дату подачи заявления; 

2) единовременная материальная помощь в денежной форме в связи 

со стихийным бедствием или с другим чрезвычайным обстоятельством 

предоставляется всем собственникам жилых помещений, чьи жилые 

помещения пострадали в результате стихийного бедствия или другого 

чрезвычайного обстоятельства. 

Необходимость оказания единовременной материальной помощи на 

устранение последствий стихийного бедствия или другого чрезвычайного 

обстоятельства очевидна, в связи с тем, что собственники пострадавших 

жилых помещений не в силах без помощи восстановить утраченное 

имущество и наладить свой быт; 

3) социальная помощь в виде денежной выплаты на приобретение 

школьных принадлежностей, продуктов питания, средств санитарии и 

гигиены, средств ухода за детьми, одежды, обуви и других предметов 

первой необходимости предоставляется малоимущим семьям, имеющим 

по не зависящим от них причинам среднедушевой доход ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в Республике Алтай на дату 

подачи заявления, которые имеют в своем составе: 

а) физических лиц, достигших возраста 60 и 55 лет (соответственно 

мужчин и женщин); 

б) детей в возрасте до 18 лет, совместно проживающих с родителями 

(усыновителями, опекунами или попечителями) или с одним из них,                     

а также старше этого возраста, обучающихся по очной форме обучения                   

в профессиональной образовательной организации или образовательной 

организации высшего образования всех типов независимо от их 

организационно-правовой формы, за исключением образовательных 

организаций, реализующих дополнительные образовательные программы, 

до окончания ими такого обучения, но не более чем до достижения ими 

возраста 23 лет, или призванных на военную службу в соответствии                         

с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года               

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации», до окончания такой службы, но не более чем до достижения 

ими возраста 23 лет; 

в) граждан с инвалидностью; 

4) социальная помощь в виде денежной выплаты на оплату проезда к 

месту лечения (обследования) и обратно в медицинские организации за 

consultantplus://offline/ref=875C6E9C0DB0B513C506F4327E7A9994EBD2DA9665FC0714B4937C5F30EC39E16CB4FF53198A713F742ECFA73AR3x6B


8 
 

пределы Республики Алтай устанавливается по фактическим расходам для 

следующих категорий граждан: 

малоимущие семьи, имеющие по независящим от них причинам 

среднедушевой доход на одного члена семьи, не превышающий величины 

прожиточного минимума на душу населения, установленного                                   

в Республике Алтай на дату подачи заявления, которые имеют в своем 

составе детей в возрасте до 18 лет, совместно проживающих с родителями 

(усыновителями, опекунами или попечителями) или с одним из них,                             

а также старше этого возраста, обучающихся по очной форме обучения                

в профессиональной образовательной организации или образовательной 

организации высшего образования всех типов независимо от их 

организационно-правовой формы, за исключением образовательных 

организаций, реализующих дополнительные образовательные программы, 

до окончания ими такого обучения, но не более чем до достижения ими 

возраста 23 лет, или призванных на военную службу в соответствии                        

с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года                 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации», до окончания такой службы, но не более чем до достижения 

ими возраста 23 лет. 

Особое внимание необходимо уделить малоимущим семьям,                            

в которых воспитываются дети до 18 лет, которым необходима 

высокотехнологичная медицинская помощь за пределами Республики 

Алтай по направлению Министерства здравоохранения Республики Алтай. 

Как правило, если у ребенка нет инвалидности, за счет федерального 

бюджета оплачивается только лечение (обследование). В связи с чем, 

существует необходимость оказания помощи на оплату проезда к месту 

лечения (обследования) и обратно на детей до 18 лет; 

5) единовременная материальная помощь в денежной форме на 

проведение текущего ремонта жилых помещений устанавливается для 

следующих категорий граждан: 

а) инвалиды Великой Отечественной войны; 

б) участники Великой Отечественной войны. 

Анализ обращений ветеранов показал, что граждане данных 

категорий чаще других обращаются за помощью на косметический ремонт 

жилого помещения, благоустройство придомовой территории, замену 

технического оборудования. В связи с этим вышеперечисленные 

категории являются приоритетными при решении вопроса об оказании 

единовременной материальной помощи на проведение текущего ремонта; 

6) единовременная материальная помощь в виде продуктового 

набора в рамках акции «Овощи» устанавливается для следующих 

категорий граждан: 

а) одиноко проживающие физические лица, достигшие возраста 60      

и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), имеющие среднедушевой 

доход на одного члена семьи, не превышающий величины прожиточного 

consultantplus://offline/ref=875C6E9C0DB0B513C506F4327E7A9994EBD2DA9665FC0714B4937C5F30EC39E16CB4FF53198A713F742ECFA73AR3x6B


9 
 

минимума на душу населения, установленного в Республике Алтай на 

дату подачи заявления; 

б) граждане с инвалидностью, достигшие возраста 60 и 55 лет 

(соответственно мужчины и женщины) и состоящие на социальном 

обслуживании в Казенном учреждении Республики Алтай «Управление 

социальной поддержки населения города Горно-Алтайска». 

Немаловажное значение уделено оказанию адресной социальной 

помощи в натуральном виде. Особой популярностью среди одиноко 

проживающих пенсионеров и инвалидов пользуется обеспечение 

продуктовыми наборами в виде овощей. Для этой категории граждан 

помощь такого характера необходима по причине их физической                              

и материальной несостоятельности для обеспечения себя продуктами 

питания; 

7) единовременная материальная помощь в виде канцелярского 

набора в рамках акции «Здравствуй, школа!» устанавливается для 

следующих категорий граждан: 

семьи с детьми, обучающимися в общеобразовательных 

организациях города Горно-Алтайска, находящиеся в трудной жизненной 

ситуации и имеющие среднедушевой доход на одного члена семьи, не 

превышающий величины прожиточного минимума на душу населения, 

установленного в Республике Алтай на дату подачи заявления. 

С целью подготовки ребенка к школе из числа семей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации имеется необходимость оказания 

материальной помощи в виде канцелярских принадлежностей; 

8) выдача кондитерских изделий к новогоднему празднику детям                     

в возрасте от 3 лет до достижения ими возраста 8 лет на дату выдачи 

кондитерских изделий, которые не посещают общеобразовательное 

учреждение, осуществляется для следующих категорий граждан: 

а) многодетные семьи, имеющие четыре и более ребенка,                            

и среднедушевой доход на одного члена семьи, не превышающий 

величины прожиточного минимума на душу населения, установленного                    

в Республике Алтай; 

б) семьи, имеющие ребенка-инвалида; 

9) социальная помощь в виде денежной выплаты на приобретение 

одежды и обуви устанавливается для граждан, освободившихся из мест 

лишения свободы. 

Данная категория граждан требует пристального внимания власти, 

особенно на этапе реабилитации и интеграции в общество, им необходима 

материальная поддержка на первое время после освобождения из мест 

лишения свободы;  

10) единовременная материальная помощь в денежной форме на 

ремонт печного отопления и (или) замену неисправной электропроводки в 

индивидуальном жилом доме устанавливается для следующих категорий 

граждан: 



10 
 

многодетные семьи, имеющие среднедушевой доход на одного 

члена семьи, не превышающий величины прожиточного минимума на 

душу населения, установленного в Республике Алтай на дату подачи 

заявления; 

несовершеннолетние дети (ребенок), лицо, обучающееся по очной 

форме обучения в профессиональной образовательной организации или 

образовательной организации высшего образования всех типов 

независимо от их организационно-правовой формы, за исключением 

образовательных организаций, реализующих дополнительные 

образовательные программы, до окончания им такого обучения, но не 

более чем до достижения им возраста 23 лет, или лицо, призванное на 

военную службу в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации», до окончания такой службы, но 

не более чем до достижения им возраста 23 лет, являющиеся 

собственником жилого помещения и имеющие среднедушевой доход на 

одного члена семьи, не превышающий величины прожиточного минимума 

на душу населения, установленного в Республике Алтай на дату подачи 

заявления, или являющиеся членом многодетной семьи, имеющей 

среднедушевой доход на одного члена семьи, не превышающий величины 

прожиточного минимума на душу населения, установленного                             

в Республике Алтай на дату подачи заявления. 

Данная мера введена во избежание пожароопасных ситуаций, 

предотвращения и недопущения гибели людей;  

11) единовременная материальная помощь в денежной форме семье, 

в которой одновременно родилось трое и более детей. 

Рождение одного ребенка накладывает на родителей колоссальную 

ответственность, а если на свет появляется сразу трое, а то и больше 

малышей, ответственность возрастает в разы, особенно возникают 

трудности семьи в материальном обеспечении. В данном случае 

необходимо оказывать материальную помощь таким семьям для 

поддержания их финансового положения; 

12) единовременная материальная помощь в денежной форме на 

погребение умершего Почетного гражданина города Горно-Алтайска 

предоставляется одному из его близких родственников (супруг (супруга)), 

дети, усыновленные, внуки, полнородные и неполнородные (имеющие 

общих отца или мать) братья и сестры), взявшего на себя обязанность 

осуществить погребение умершего. 

Данная помощь оказывается в целях почтения памяти умершего 

Почетного гражданина города Горно-Алтайска, внесшего значительный 

вклад в развитие города Горно-Алтайска; 

13) единовременная материальная помощь в денежной форме на 

погребение военнослужащего, гражданина, добровольно выполнявшего 

задачи в ходе специальной военной операции, гражданина, пребывавшего 

consultantplus://offline/ref=875C6E9C0DB0B513C506F4327E7A9994EBD2DA9665FC0714B4937C5F30EC39E16CB4FF53198A713F742ECFA73AR3x6B


11 
 

в добровольческом формировании, лица, призванного на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудника 

органов внутренних дел, лица, проходившего службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации, гражданина, поступившего 

на военную службу по контракту в именное подразделение Республики 

Алтай «Ирбис», умершего (погибшего) в ходе специальной военной 

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской области, Запорожской области и 

Украины (далее - военнослужащий), предоставляется одному из его 

близких родственников (родитель, (супруг (супруга)), дети, усыновители, 

усыновленные, внуки, полнородные и неполнородные (имеющие общих 

отца или мать) братья и сестры, бабушка, дедушка), взявшего на себя 

обязанность осуществить погребение умершего. 

Данная мера введена в целях почтения памяти военнослужащего, 

гражданина, добровольно выполнявшего задачи в ходе специальной 

военной операции, гражданина, пребывавшего в добровольческом 

формировании, лица, призванного на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудника органов 

внутренних дел, лица, проходившего службу в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации, гражданина, поступившего на военную 

службу по контракту в именное подразделение Республики Алтай 

«Ирбис», умершего (погибшего) в ходе специальной военной операции на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Херсонской области, Запорожской области и Украины; 

14) выдача проездных билетов для проезда на общественном 

транспорте общего пользования (автобус) по территории муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» гражданам, находящимся на 

амбулаторном лечении в Казенном учреждении здравоохранения 

Республики Алтай «Противотуберкулезный диспансер» и проживающим 

на территории муниципального образования «Город Горно-Алтайск»; 

15) материальная помощь в денежной форме в виде компенсации 

расходов за наем (аренду, поднаем) жилых помещений, а также расходов, 

связанных с переездом (эвакуацией) в указанные в настоящем абзаце 

жилые помещения, устанавливается для категории граждан, 

проживающих в жилых домах, признанных в установленном порядке 

аварийными и подлежащими сносу или реконструкции.  

Необходимость предоставления указанной помощи возникла в связи 

с введением режима «Повышенной готовности» в границах 

многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу 

или реконструкции; 

16) единовременная материальная помощь в денежной форме на 

водоснабжение жилых помещений устанавливается для собственников 

жилых помещений, подлежащих отключению от действующей 

централизованной системы водоснабжения в связи с проведением работ 



12 
 

по инженерной защите территорий и объектов от негативного воздействия 

вод, в том числе строительству берегоукрепительных сооружений, дамб                   

и других сооружений инженерной защиты; 

17) материальная помощь в денежной форме в виде единовременной 

выплаты устанавливается для граждан в возрасте до 30 лет включительно, 

завершивших обучение по образовательным программам высшего 

образования, впервые принятых на работу (назначенных на должность 

муниципальной службы) в соответствии с полученной квалификацией               

в Исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления - 

администрацию города Горно-Алтайска, в том числе его отраслевые 

(функциональные) органы, наделенные правами юридического лица, и 

подведомственные им муниципальные учреждения (за исключением 

образовательных организаций); 

18) материальная помощь в денежной форме гражданам, 

заключившим договор о целевом обучении по образовательным 

программам среднего и высшего профессионального образования, 

устанавливается: 

гражданам, заключившим с Муниципальным учреждением 

«Управление образования администрации МО города Горно-Алтайска» 

после 1 сентября 2023 года договор о целевом обучении по 

образовательным программам среднего профессионального образования 

по специальностям и направлениям подготовки «Образование                                    

и педагогические науки»; 

гражданам, заключившим с Муниципальным учреждением 

«Управление образования администрации МО города Горно-Алтайска» 

после 1 сентября 2023 года договор о целевом обучении по 

образовательным программам высшего профессионального образования 

по специальностям и направлениям подготовки «Образование                                      

и педагогические науки»; 

19) единовременная материальная помощь в денежной форме 

педагогическим работникам устанавливается лицам в возрасте до 35 лет, 

принятым после 1 января 2024 года на должности педагогических 

работников в муниципальную общеобразовательную организацию 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» или 

муниципальную дошкольную образовательную организацию 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в течение одного 

года после получения среднего профессионального или высшего 

образования; 

20) материальная помощь в денежной форме в виде компенсации 

расходов за наем (аренду, поднаем) жилых помещений, устанавливается 

для педагогических работников муниципальных общеобразовательных 

организаций муниципального образования «Город Горно-Алтайск»                     

и муниципальных дошкольных образовательных организаций 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в возрасте до                    



13 
 

35 лет, у которых отсутствуют в собственности жилые помещения на 

территории муниципального образования «Город Горно-Алтайск», 

отработавшим в муниципальной образовательной общеобразовательной 

организации муниципального образования «Город Горно-Алтайск» или 

муниципальной дошкольной образовательной организации 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» не менее одного 

года на дату подачи заявления о ее предоставлении. 

Меры, предусмотренные пунктами 14.4 - 14.6 Положения введены              

в целях решения проблемы дефицита педагогических работников                        

в муниципальных общеобразовательных организациях города Горно-

Алтайска и муниципальных дошкольных образовательных организациях 

города Горно-Алтайска, привлечения молодых специалистов, развития 

кадрового потенциала. 

Адресная материальная помощь за счет средств бюджета 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» оказывается также 

лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин города Горно-

Алтайска» в виде ежемесячной и ежегодной единовременной денежной 

выплаты, и лицам, удостоенным звания «Почетный ветеран города Горно-

Алтайска», в виде ежегодной единовременной денежной выплаты                     

и бесплатной подписки на газету «Вестник Горно-Алтайска». 

Программа включает в себя проведение мероприятий, посвященных 

социально значимым датам. 

Мероприятия, посвященные Дню семьи, любви и верности, Дню 

матери, способствуют улучшению демографической ситуации                                  

в муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск», формированию 

осознанного родительства; повышению престижа и укреплению духовного 

мира семьи, стабильности брачно-семейных отношений; воспитания 

уважения к женщине-матери, профилактике семейного неблагополучия. 

Растет число одиноких или одиноко проживающих пенсионеров. 

Тяжелое материальное положение, одиночество, неудовлетворительное 

физическое здоровье - все эти факторы приводят к снижению качества 

жизни граждан пожилого возраста и свидетельствуют о необходимости 

социальной поддержки, в том числе связанной с организацией                             

и проведением для граждан пожилого возраста мероприятий по 

празднованию Дня Победы, Дня пожилого человека, Дня инвалида. 

Социальная значимость проблем, связанных с положением граждан, 

имеющих право на получение социальной помощи, обуславливает 

необходимость их решения программными методами на основе 

реализации мероприятий, направленных на улучшение социального 

положения отдельных категорий граждан. 

Программа призвана содействовать созданию благоприятных 

экономических, организационных, правовых и иных условий для 

социально-экономического развития на территории муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск». 



14 
 

Программа подготовлена на основании Перечня муниципальных 

программ муниципального образования «Город Горно-Алтайск», 

утвержденного распоряжением Администрации города Горно-Алтайска от 

3 октября 2019 года № 1160-р, и в соответствии с постановлением 

Администрации города Горно-Алтайска от 20 сентября 2019 № 122                       

«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ муниципального образования «Город Горно-

Алтайск», их формирования и реализации». 

Администратором муниципальной программы является 

Исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления - 

Администрация города Горно-Алтайска. 

Соисполнителем программы является Муниципальное учреждение 

«Управление образования администрации МО города Горно-Алтайска». 

В рамках реализации мероприятий программы осуществляется 

предоставление следующих налоговых льгот: 

1. Решением Горно-Алтайского городского Совета депутатов от                          

20 октября 2005 года № 30-9 «О земельном налоге на территории 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» установлена 

налоговая льгота по земельному налогу в виде освобождения от уплаты 

налога следующим категориям налогоплательщиков: 

а) за налоговый период, начиная с 2022 года: 

физическим лицам, достигшим возраста 60-ти и 55-ти лет 

(соответственно мужчины и женщины); 

физическим лицам, не являющимся индивидуальными 

предпринимателями и являющимся членами многодетных семей; 

физическим лицам, не являющимся индивидуальными 

предпринимателями и являющимся членами семьи, на содержании                   

у которой находится совместно проживающий и требующий постоянного 

ухода инвалид  с детства или инвалид 1 группы; 

членам семьи погибшего гражданина при исполнении обязанностей 

военной службы из числа лиц, принимающих (принимавших) участие                   

в специальной военной операции (в выполнении задач специальной 

военной операции) на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области, 

Запорожской области; 

б) за налоговый период 2022 - 2023 годы: 

принимающим (принимавшим) участие в специальной военной 

операции (в выполнении задач специальной военной операции) на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской области, Запорожской области. 

2. Решением Горно-Алтайского городского Совета депутатов от                         

28 ноября 2014 года № 20-7 «О налоге на имущество физических лиц                       

в муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск» установлена 

налоговая льгота по налогу на имущество физических лиц в виде 

consultantplus://offline/ref=1FD46814C197CBD2BECD299ABFF1E17565BDAF480385DF7F47A38C5F8311983065F0F6FF3CB032EF8CAEB1B5A5559E3876CD085A35BF6DE1AA7E45bAJ2H
consultantplus://offline/ref=1FD46814C197CBD2BECD299ABFF1E17565BDAF480284D17143A38C5F8311983065F0F6ED3CE83EEE8FB0B0BEB003CF7Eb2J0H


15 
 

освобождения от уплаты налога следующим категориям 

налогоплательщиков: 

а) за налоговый период, начиная с 2022 года: 

членам многодетных семей; 

членам семьи, на содержании у которой находится совместно 

проживающий и требующий постоянного ухода инвалид с детства или 

инвалид 1 группы; 

членам семьи погибшего гражданина при исполнении обязанностей 

военной службы из числа лиц, принимающих (принимавших) участие                      

в специальной военной операции (в выполнении задач специальной 

военной операции) на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области, 

Запорожской области; 

б) за налоговый период 2022 - 2023 годы: 

принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции (в выполнении задач специальной военной операции) на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской области, Запорожской области.»; 

в) раздел III изложить в следующей редакции: 

 «II. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цели, задачи и целевые показатели 

муниципальной программы 

 

Цели и задачи программы установлены на основе приоритетов, 

определенных стратегией социально-экономического развития 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» на период до 2035 

года, утвержденной решением Горно-Алтайского городского Совета 

депутатов от 25 декабря 2018 года № 13-2. 

Целью программы является улучшение социально-экономического 

положения отдельных категорий граждан, снижение социальной 

напряженности и повышение социальной активности в обществе. 

Задачами программы являются формирование и реализация на 

муниципальном уровне дополнительных мер адресной социальной 

помощи населению муниципального образования «Город Горно-Алтайск». 

Реализацию программы предполагается осуществить в течение 

шести лет - с 2020 по 2025 годы. Основные мероприятия исполняются 

постоянно на протяжении всего срока действия программы. 

Сведения о составе и значениях целевых показателей программы 

приведены в приложении № 1 к программе. 

Прогнозные значения целевых показателей программы определены 

исходя из наилучших значений, полученных в отчетном периоде 

муниципальным образованием «Город Горно-Алтайск».»; 

г) таблицу Паспорта подпрограммы муниципальной программы 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» «Обеспечение 



16 
 

адресной социальной помощью и проведение общественных мероприятий 

для населения в муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск»                      

на 2020 - 2025 годы» изложить в следующей редакции: 

 

« 

Наименование 

подпрограммы 

муниципальной 

программы (далее - 

подпрограмма) 

Обеспечение адресной социальной помощью         

и проведение общественных мероприятий для 

населения в муниципальном образовании «Город 

Горно-Алтайск» на 2020 - 2025 годы 

Наименование 

муниципальной 

программы, в состав 

которой входит 

подпрограмма (далее 

- программа) 

Адресная социальная помощь и общественные 

мероприятия для населения в муниципальном 

образовании «Город Горно-Алтайск» на 2020-2025 

годы 

Администратор 

подпрограммы 

Исполнительно-распорядительный орган местного 

самоуправления - администрация города Горно-

Алтайска 

Соисполнители 

муниципальной 

программы, 

участвующие в 

реализации основных 

мероприятий 

муниципальной 

программы в рамках 

подпрограммы 

Муниципальное учреждение «Управление 

образования администрации МО города Горно-

Алтайска» 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2020 - 2025 годы 

Цель подпрограммы Создание благоприятных условий для развития 

жизненного потенциала отдельных категорий 

граждан 

Задачи 

подпрограммы 

Для достижения поставленной цели необходимо 

решение следующих задач: 

1) качественное исполнение полномочий органов 

местного самоуправления по предоставлению 

дополнительных мер социальной поддержки 

(льгот) для отдельных категорий граждан, а также 

граждан из числа педагогических работников; 



17 
 

2) содействие улучшению качества жизни 

населения, в том числе за счет проведения 

общественных мероприятий для населения в 

муниципальном образовании «Город Горно-

Алтайск» 

Целевые показатели 

подпрограммы 

доля граждан, относящихся к отдельным 

категориям и проживающих на территории 

муниципального образования «Город Горно-

Алтайск», получивших адресную социальную 

помощь от общей численности граждан, 

относящихся к отдельным категориям                     

и проживающих на территории муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» (%); 

количество Почетных граждан города Горно-

Алтайска, получивших дополнительные меры 

социальной поддержки и иные права (чел.); 

количество Почетных ветеранов города Горно-

Алтайска, получивших права и льготы (чел.); 

количество   общественных    мероприятий, 

проведенных для населения в муниципальном 

образовании «Город Горно-Алтайск» (ед.);  

доля педагогических работников 

муниципальных общеобразовательных 

организаций города Горно-Алтайска и 

муниципальных дошкольных образовательных 

организаций города Горно-Алтайска, получивших 

поддержку от общей численности педагогических 

работников муниципальных 

общеобразовательных организаций города Горно-

Алтайска и муниципальных дошкольных 

образовательных организаций города Горно-

Алтайска (%) 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований в целом на 

реализацию подпрограммы составит 75198,7 тыс. 

рублей, в том числе: 

а) за счет средств бюджета муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» (далее – 

местный бюджет) составит 70277,7 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2020 год - 3072,7  тыс. рублей; 

2021 год - 4202,0 тыс. рублей; 

2022 год - 10861,7 тыс. рублей; 



18 
 

2023 год - 15691,3 тыс. рублей; 

2024 год - 24450,0 тыс. рублей; 

2025 год - 12000,0 тыс. рублей; 

б) за счет средств федерального бюджета 

(справочно) составит 0,00 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2020 год - 0,00 тыс. рублей; 

2021 год - 0,00 тыс. рублей; 

2022 год - 0,00 тыс. рублей; 

2023 год - 0,00 тыс. рублей; 

2024 год - 0,00 тыс. рублей; 

2025 год - 0,00 тыс. рублей; 

в) за счет средств республиканского бюджета 

Республики Алтай (справочно) составит 4921,0 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год - 0,00 тыс. рублей; 

2021 год - 2191,0 тыс. рублей; 

2022 год - 2730,0 тыс. рублей; 

2023 год - 0,00 тыс. рублей; 

2024 год - 0,00 тыс. рублей; 

2025 год - 0,00 тыс. рублей; 

г) за счет средств из иных источников (справочно) 

составит 0,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год - 0,00 тыс. рублей; 

2021 год - 0,00 тыс. рублей; 

2022 год - 0,00 тыс. рублей; 

2023 год - 0,00 тыс. рублей; 

2024 год - 0,00 тыс. рублей; 

2025 год - 0,00 тыс. рублей 

»; 

д) позицию «Цели и задачи подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

«Цели и задачи подпрограммы 

 

Целью подпрограммы является создание благоприятных условий 

для развития жизненного потенциала отдельных категорий граждан. 

Для достижения поставленной цели в рамках подпрограммы 

необходимо решить следующие задачи: 

качественное исполнение полномочий органов местного 

самоуправления по предоставлению дополнительных мер социальной 

поддержки (льгот) для отдельных категорий граждан, а также граждан из 

числа педагогических работников; 

содействие улучшению качества жизни населения, в том числе за 

счет проведения общественных мероприятий для населения в 



19 
 

муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск». 

Сведения о составе и значениях целевых показателей подпрограммы 

по годам ее реализации представлены в приложении № 1 к 

муниципальной программе.»; 

е) приложения № 1 - 3 изложить в следующей редакции: 

 

«Приложение № 1 

к Муниципальной программе 

муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск» 

«Адресная социальная помощь 

и общественные мероприятия 

для населения в муниципальном 

образовании «Город Горно-Алтайск» 

на 2020 - 2025 годы» 

 

СВЕДЕНИЯ 

О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Адресная социальная помощь и общественные 

мероприятия для населения в муниципальном 

образовании «Город Горно-Алтайск» на 2020 - 2025 

годы» 

Администратор 

муниципальной 

программы 

Исполнительно-распорядительный орган местного 

самоуправления - администрация города Горно-Алтайска 

 



№ 

п/п 

Наименование целевого показателя Единиц

а 

измерен

ия 

Значения целевых показателей Статус 

целевых 

показателей 

(I, II степень) 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

отчет оценка прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

Муниципальная программа муниципального образования «Город Горно-Алтайск» «Адресная социальная помощь и общественные 

мероприятия для населения в муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск» на 2020 - 2025 годы» 

1. Доля граждан, относящихся к 

отдельным категориям и 

проживающих на территории 

муниципального образования «Город 

Горно-Алтайск», получивших 

адресную социальную помощь от 

общей численности граждан, 

относящихся к отдельным категориям 

и проживающих на территории 

муниципального образования «Город 

Горно-Алтайск» 

% 3 4 4 4 4 4 4 4 II 

2. Количество Почетных граждан города 

Горно-Алтайска, получивших 

дополнительные меры социальной 

поддержки и иные права 

чел. 12 13 11 12 13 14 15 16 II 

3. Количество Почетных ветеранов 

города Горно-Алтайска, получивших 

права и льготы 

чел. 40 44 42 47 52 57 62 67 II 

4. Количество общественных 

мероприятий, проведенных для 

ед. 18 14 14 15 15 15 15 15 II 



 21 

населения в муниципальном 

образовании «Город Горно-Алтайск» 

5. Доля педагогических работников 

муниципальных 

общеобразовательных организаций 

города Горно-Алтайска и 

муниципальных дошкольных 

образовательных организаций города 

Горно-Алтайска, получивших 

поддержку от общей численности 

педагогических работников 

муниципальных 

общеобразовательных организаций 

города Горно-Алтайска и 

муниципальных дошкольных 

образовательных организаций города 

Горно-Алтайска  

% - - - - - 3 4 5 II 

Подпрограмма «Обеспечение адресной социальной помощью и проведение общественных мероприятий для населения в муниципальном 

образовании «Город Горно-Алтайск» на 2020 - 2025 годы» 

1.1. Доля граждан, относящихся к 

отдельным категориям и 

проживающих на территории 

муниципального образования "Город 

Горно-Алтайск", получивших 

адресную социальную помощь от 

общей численности граждан, 

относящихся к отдельным категориям 

и проживающих на территории 

муниципального образования «Город 

% 3 4 4 4 4 4 4 4 II 



 22 

Горно-Алтайск» 

1.2. Количество Почетных граждан города 

Горно-Алтайска, получивших 

дополнительные меры социальной 

поддержки и иные права 

чел. 12 13 11 12 13 14 15 16 II 

1.3. Количество Почетных ветеранов 

города Горно-Алтайска, получивших 

права и льготы 

чел. 40 44 42 47 52 57 62 67 II 

1.4. Количество общественных 

мероприятий, проведенных для 

населения в муниципальном 

образовании «Город Горно-Алтайск»: 

          

 «Поздравление участников ВОВ с 

памятными датами Великой 

отечественной войны» 

ед. 2 2 2 4 4 4 4 4 II 

 «День памяти погибших ликвидаторов 

аварии на Чернобыльской атомной 

электростанции» 

ед. 1 1 0 1 1 1 1 1 II 

 «День Победы» ед. 2 2 1 2 2 2 2 2 II 

 «День памяти и скорби» ед. 1 1 0 1 1 1 1 1 II 

 «День семьи, любви и верности» ед. 1 1 1 1 1 1 1 1 II 

 «День города» ед. 4 2 4 1 1 1 1 1 II 

 «Месячник пожилого человека» ед. 1 1 1 1 1 1 1 1 II 



 23 

 «День памяти жертв политических 

репрессий» 

ед. 1 1 0 1 1 1 1 1 II 

 «День матери» ед. 1 1 1 1 1 1 1 1 II 

 «Декада инвалидов» ед. 3 1 3 1 1 1 1 1 II 

 «Новогодняя елка для детей-

инвалидов и детей участников СВО» 

ед. 1 1 1 1 1 1 1 1 II 

1.5. Доля педагогических работников 

муниципальных 

общеобразовательных организаций 

города Горно-Алтайска и 

муниципальных дошкольных 

образовательных организаций города 

Горно-Алтайска, получивших 

поддержку от общей численности 

педагогических работников 

муниципальных 

общеобразовательных организаций 

города Горно-Алтайска и 

муниципальных дошкольных 

образовательных организаций города 

Горно-Алтайска  

% - - - - - 3 4 5 II 



Приложение № 2 

к Муниципальной программе 

муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск» 

«Адресная социальная помощь 

и общественные мероприятия 

для населения в муниципальном 

образовании «Город Горно-Алтайск» 

на 2020 - 2025 годы» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Адресная социальная помощь и общественные 

мероприятия для населения в муниципальном 

образовании «Город Горно-Алтайск» на 2020 - 2025 

годы» 

Администратор 

муниципальной 

программы 

Исполнительно-распорядительный орган местного 

самоуправления - администрация города Горно-Алтайска 

 

п/п Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

выполнения 

Целевой показатель 

подпрограммы, для 

достижения которого 

реализуется основное 

мероприятие 

 Обеспечивающая подпрограмма 

 х x x x 

Подпрограмма «Обеспечение адресной социальной помощью и проведение общественных 

мероприятий для населения в муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск»                     

на 2020 - 2025 годы» 

1. предоставление 

дополнительных 

мер социальной 

поддержки (льгот) 

отдельным 

категориям граждан 

и проведение 

общественных 

мероприятий для 

населения в 

муниципальном 

Отдел жилищной и 

социальной 

политики 

Администрации 

города Горно-

Алтайска 

2020 - 2025 

годы 

доля граждан, относящихся к 

отдельным категориям и 

проживающих на территории 

муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск», 

получивших адресную 

социальную помощь от общей 

численности граждан, 

относящихся к отдельным 

категориям и проживающих на 

территории муниципального 



 25 

образовании «Город 

Горно-Алтайск» 

образования «Город Горно-

Алтайск» (%) 

количество Почетных граждан 

города Горно-Алтайска, 

получивших дополнительные 

меры социальной поддержки и 

иные права 

количество Почетных 

ветеранов города Горно-

Алтайска, получивших права и 

льготы 

количество общественных 

мероприятий, проведенных для 

населения в муниципальном 

образовании «Город Горно-

Алтайск»: 

«Поздравление участников 

ВОВ с памятными датами 

Великой отечественной войны» 

(ед.); 

«День памяти погибших 

ликвидаторов аварии на 

Чернобыльской атомной 

электростанции» (ед.); 

«День Победы» (ед.); 

«День памяти и скорби» (ед.); 

«День семьи, любви и 

верности» (ед.); 

«День города» (ед.); 

«Месячник пожилого 

человека» (ед.); 

«День памяти жертв 

политических репрессий» (ед.); 

«День матери» (ед.); 

«Декада инвалидов» (ед.); 

«Новогодняя елка для детей-

инвалидов и детей участников 

СВО» (ед.) 

2. Оказание 

поддержки 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

общеобразовательн

ых организаций 

города Горно-

Алтайска и 

муниципальных 

Муниципальное 

учреждение 

«Управление 

образования 

администрации 

МО города Горно-

Алтайска» 

2020 - 2025 

годы 

доля педагогических 

работников муниципальных 

общеобразовательных 

организаций города Горно-

Алтайска и муниципальных 

дошкольных образовательных 

организаций города Горно-

Алтайска, получивших 

поддержку от общей 

численности педагогических 



 26 

дошкольных 

образовательных 

организаций города 

Горно-Алтайска 

работников муниципальных 

общеобразовательных 

организаций города Горно-

Алтайска и муниципальных 

дошкольных образовательных 

организаций города Горно-

Алтайска (%) 

 



 27 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к муниципальной программе муниципального 

образования «Город «Горно-Алтайск» 

«Адресная социальная помощь и 

общественные мероприятия для населения 

в муниципальном образовании 

«Город Горно-Алтайск» на 2020-2025 годы» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы 

 

Наименование муниципальной 

программы 

«Адресная социальная помощь и общественные мероприятия для  населения в 

муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск» на 2020-2025 годы» 

Администратор муниципальной 

программы 

Исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления - 

администрация города Горно-Алтайска  

 
Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

обеспечивающей 

подпрограммы, основного 

мероприятия 

Администратор, 

соисполнитель 

Источник финансирования 

 

Объем расходов, тыс. рублей 

 2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Муниц

ипальна

я 

програ

мма 

Адресная социальная помощь 

и общественные мероприятия 

для  населения в 

муниципальном образовании 

«Город Горно-Алтайск» на 

2020-2025 годы 

Исполнительно-

распорядительны

й орган местного 

самоуправления - 

администрация 

города Горно-

Алтайска 

 

 

всего 

 

3072,7 6393,0 13591,7 15691,3 24450,0 12000,0 

средства местного бюджета 

 

3072,7 4202,0 10861,7 15691,3 24450,0 12000,0 

средства, планируемые к 

привлечению из 

республиканского бюджета 

Республики Алтай 

 

- 2191,0 2730,0 - - - 

 



 28 

Муниципальное 

учреждение 

«Управление 

образования 

администрации 

МО города 

Горно-Алтайска» 

средства, планируемые к 

привлечению из 

федерального бюджета 

 

 

- - - - - 

 

- 

иные источники 

 

- - - - - - 

 О 

Обеспе

чивающ

ая 

подпрог

рамма 

Не реализуется 

 

 

 

 

_ всего 

 

- - - - - - 

средства местного бюджета 

 

- - - - - - 

средства, планируемые к 

привлечению из 

республиканского бюджета 

Республики Алтай 

 

- - - - - - 

средства, планируемые к 

привлечению из 

федерального бюджета 

 

- - - - - - 

 иные источники 

 

- - - - - - 

Подпро

грамма  

Обеспечение адресной  

социальной помощью 

отдельных категорий граждан 

и проведение общественных 

мероприятий для населения в 

муниципальном образовании 

«Город Горно-Алтайск» на 

2020 - 2025 годы 

Исполнительно-

распорядительны

й орган местного 

самоуправления - 

администрация 

города Горно-

Алтайска  

 

Муниципальное 

учреждение 

всего 3072,7 6393,0 13591,7 15691,3 24450,0 12000,0 

средства местного бюджета 

 

3072,7 4202,0 10861,7 15691,3 24450,0 12000,0 

средства, планируемые к 

привлечению из 

республиканского бюджета 

Республики Алтай 

 

- 2191,0 2730,0 - - - 

 

средства, планируемые к 

привлечению из 

- - - - - 

 

- 



 29 

«Управление 

образования 

администрации 

МО города 

Горно-Алтайска» 

федерального бюджета 

 

иные источники - - - - - - 

Основн

ое 

меропр

иятие 1 

Обеспечение адресной  

социальной помощью и 

проведение общественных 

мероприятий для населения в 

муниципальном образовании 

«Город Горно-Алтайск»  

Исполнительно-

распорядительны

й орган местного 

самоуправления - 

администрация 

города Горно-

Алтайска 

всего 

 

3072,7 6393,0 13591,7 15661,3 - - 

средства местного бюджета 

 

3072,7 4202,0 10861,7 15661,3 - - 

средства, планируемые к 

привлечению из 

республиканского бюджета 

Республики Алтай 

 

- 2191,0 2730,0 - - - 

 

средства, планируемые к 

привлечению из 

федерального бюджета 

- - - - - 

 

- 

иные источники - - - - - 

 

- 

Основн

ое 

меропр

иятие 2 

Предоставление 

дополнительных мер 

социальной поддержки 

(льгот) отдельным 

категориям граждан и 

проведение общественных 

мероприятий для населения в 

муниципальном образовании 

«Город Горно-Алтайск» 

Исполнительно-

распорядительны

й орган местного 

самоуправления - 

администрация 

города Горно-

Алтайска 

всего - - - - 12450,0 10000,0 

средства местного бюджета - - - - 12450,0 10000,0 

средства, планируемые к 

привлечению из 

республиканского бюджета 

Республики Алтай 

- - - - - - 

 

средства, планируемые к 

привлечению из 

федерального бюджета 

- - - - - 

 

- 

иные источники - - - - - 

 

- 



 30 

Основн

ое 

меропр

иятие 3 

Оказание поддержки 

педагогическим работникам 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций города Горно-

Алтайска и муниципальных 

дошкольных 

образовательных организаций 

города Горно-Алтайска 

Муниципальное 

учреждение 

«Управление 

образования 

администрации 

МО города 

Горно-Алтайска» 

всего - - - 30,0 12000,0 2000,0 

средства местного бюджета - - - 30,0 12000,0 2000,0 

средства, планируемые к 

привлечению из 

республиканского бюджета 

Республики Алтай 

- - - - - - 

средства, планируемые к 

привлечению из 

федерального бюджета 

- - - - - - 

иные источники - - - - - - 

».



 31 

2. Отделу информационной политики и связей с общественностью 

Администрации города Горно-Алтайска в течение 15-ти календарных дней                 

со дня подписания настоящего Постановления опубликовать его на 

официальном портале муниципального образования «Город Горно-Алтайск»                    

в сети «Интернет» и в газете «Вестник Горно-Алтайска».  

3. Настоящее Постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 
 

 

 

Мэр города Горно-Алтайска                                                             О.А. Сафронова 

 

 

 

Е.А. Сюремеев 

И.В. Зимина 

А.С. Мискин 

А.М. Тайлунова 

Т.В. Сеткина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Соловьева Н.Н., 2-40-68 

 



 32 



 33 

 



 34 

 


